Федеральная налоговая служба
Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

28 февраля  2018  года                                                                          		     № 1

г. Екатеринбург

	Присутствовали:

	Члены  Общественного  совета:
Филиппенков Анатолий Анатольевич
Грачева Вероника Андреевна
Злыгостев Александр Николаевич
Панасенко Сергей Викторович
Косульников Владимир Васильевич
Толстов Анатолий Игоревич
Александрова Ольга Владимировна
Сивков Александр Евгеньевич
Муранова Валентина Владимировна
Кудрявцев Михаил Геннадьевич
Соколова Наталья Владимировна

Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области

А.В. Белоглазов

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Л.Г. Захарова

Р.А. Ахмадуллин

	[bookmark: _GoBack]И.о. секретаря
	Т.Б. Корчак

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Приветственное слово заместителя руководителя УФНС России по Свердловской области  А.В. Белоглазова и Председателя Общественного Совета А.А. Филиппенкова.
1. О результатах работы налоговых органов Свердловской области в 2017 году.
1. Утверждение  плана работы Общественного совета на 2018 год.
1. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазов.
Председатель  Общественного совета  А.А. Филиппенков.
Начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России  по  Свердловской области Л.Г. Захарова.
Члены Общественного совета В.А. Грачева, А.Н. Злыгостев.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию, доведенную заместителем руководителя Управления ФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазовым, о результатах работы налоговых органов региона в  2017 году.

С территории Свердловской области в бюджетную систему Российской Федерации в 2017 году поступили более 312 млрд. рублей налогов и сборов, что на 15 процентов больше уровня 2016 года. В том числе, в федеральный бюджет направлено 96 млрд рублей (рост на 17 млрд руб.), в консолидированный бюджет Свердловской области - 217 млрд  рублей, (рост более 25 млрд. руб.). C 2017 года к числу администрируемых налоговыми органами  доходных источников вернулись страховые взносы, поступления по которым составили более 173 млрд руб., с темпом роста 5,4 процента. По налогу на добавленную стоимость поступления выросли на 14 % и составили 74 млрд руб.; по налогу на доходы физических лиц - на 7 % и составили 90 млрд руб.; по налогу на прибыль организаций – на 32 % и составили более 82 млрд. рублей.
В целях обеспечения достоверности сведений, и исключения «спящих» компаний, в 2017 году в административном порядке из ЕГРЮЛ исключена 21,5 тыс. юридических лиц. Кроме того, за истекший год в ЕГРЮЛ внесено около 18 тысяч записей о недостоверности сведений, касающихся данных о местонахождении юридического лица, о руководителях и учредителях компаний. Такая запись сделает организацию малопривлекательной для потенциальных партнеров по бизнесу и является сигналом для контролирующих органов. За 2017 год по результатам контрольной работы дополнительно начислено около 9,5 млрд. рублей. Доначисления на одну проведенную выездную проверку составили 6,9 млн. рублей и выросли, за последние пять лет в 1,6 раза.
Решено: рекомендовать Управлению продолжать активную работу по снижению административных барьеров, улучшению качества обслуживания налогоплательщиков и информированию о налоговом законодательстве.

 2.  Принять к сведению информацию, доведенную А.А. Филиппенковым и В.А. Грачевой о включении вопросов в план работы Общественного совета в 2018 году.
Решено: утвердить план работы Общественного совета  Управления ФНС России по Свердловской области на 2018 год.

3. Принять к сведению  информацию, доведенную А.Н. Злыгостевым  о необходимости  организации рабочей группы по экономической безопасности для оказания практической помощи представителям бизнес-сообщества. Экономическая безопасность включает в себя: налоговую, информационную и социальную безопасность. Необходимо создать информационную базу для налогоплательщиков, проводить обучение для малого и среднего бизнеса.
Решено:
1. Поручить А.Н. Злыгостеву подготовить предложения по созданию рабочей группы по экономической безопасности, определить состав и план работы группы по экономической безопасности.
2. Поручить В.А. Грачевой обновить состав Комиссии независимых экспертов при Общественном совете.

Председатель Общественного совета
при Управлении ФНС России
по Свердловской области                                                             А.А. Филиппенков

И.о. секретаря		                                                  		           Т.Б. Корчак